FICHA TECNICA POR PAIS LATINOBAROMETRO 2016

Pais

Argentina

Bolivia

Brasil

Chile

Colombia

Costa Rica

Ecuador

El Salvador

Guatemala

Honduras

México

Nicaragua

Panama

Paraguay

Peru

Republica
Dominicana

Uruguay

Venezuela

Empresa

MBC MORI
Consultores y
Asociados

IPSOS Bolivia

IBOPE

INTELIGENCIA

MORI Chile S.A.

CENTRO
NACIONAL DE
CONSULTORIA

CID-GALLUP

Servicios
Ecuatorianos Atica
(IPSOS)

CID-GALLUP

CID-GALLUP

CID-GALLUP

VARELA'Y
ASOCIADOS

CID-GALLUP

CID-GALLUP

Equipos MORI

IPSOS Opinion y
Mercado S.A.

CID-GALLUP

Equipos MORI

STATMARK

Metodologia

Muestra probabilistica modificada. Aleatorio en tres etapas,
por cuotas en la etapa final.

Muestreo probabilistico modificado, estratificado con
asignacion proporcional a la poblacion en cada estrato,
polietapico con seleccion de cuotas en la etapa final.

Muestra probabilistica modificada. Probabilistica en tres
etapas, por cuotas en la etapa final.

Muestra probabilistica en tres etapas

Muestreo probabilistico estratificado en varias etapas. La
unidad final de seleccion es un conglomerado. La seleccion de
las unidades de muestreo en cada etapa se realiza por
muestreo aleatorio simple.

Muestreo probabilistico polietapico. Probabilistico en tres
etapas, por cuotas en la etapa final. Se utiliza cartografia del
ultimo Censo Costa Rica 2000.

Muestreo probabilistico estratificado con asignacion
proporcional a la poblacion en cada estrato, polietapico con
seleccion de cuotas en la etapa final.

Muestreo probabilistico polietapico. Se utiliza la cartografia
del ultimo censo de El Salvador 2007.

Muestreo probabilistico polietapico. Se utiliza la cartografia
del ultimo censo Guatemala 2002.

Muestra probabilistica polietapico. Se utiliza Cartografia del
ultimo censo de Hondura 2001.

Polietapico estratificado.

Muestra probabilistica polietapico. Se utiliza cartografia del
ultimo censo de Nicaragua 2005.

Muestra probabilistica polietapico. Se utiliza la cartografia del
ultimo censo de Panama 2010.

Muestra aleatoria, estratificada seglin tamafio de poblacion,
polietapica, con control de cuotas en la seleccion del
entrevistado.

Muestreo probabilistico estratificado con asignacion
proporcional a la poblacion en cada estrato, polietapico con
seleccion de cuotas en la etapa final.

Muestreo probabilistico polietapico. Se utiliza la cartografia
del ultimo censo de Republica Dominicana 2010.

Muestra aleatoria, estratificada seglin tamafio de poblacion,
polietapica, con control de cuotas en la seleccion del
entrevistado.

Muestreo aleatorio, polietapico por afijacion proporcional a la
poblacion de cada parroquia dentro de cada region
administrativa.

Muestra (N
casos)

1200

1200

1204

1200

1200

1000

1200

1000

1000

1000

1200

1000

1000

1200

1200

1000

1200

1200

Error Muestral
(Intervalos de
Confianza del
95%)

+/-2.8

+/-2.8

+/-2.8

+/-2.8

+/-3.5

+/-3.1

+/-2.8,

+/-3.1

+/-3.1

+/-3.1

+/-2.8

+/-3.1

+/-3.1

+/-2.8

+/-2.8

+/-3.1

+/-2.8

+/-2.8

Representatividad
(% Total del Pais)

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

99%

100%

100%

99%

100%

100%

100%

100%

100%

75






