FICHA TÉCNICA POR PAIS LATINOBARÓMETRO 2016

País	Empresa	Metodología	Muestra (N casos)	Error Muestral (Intervalos de Confianza del 95%)	Representatividad (% Total del País)
Argentina	MBC MORI Consultores y Asociados	Muestra probabilística modificada. Aleatorio en tres etapas, por cuotas en la etapa final.	1200	+/- 2.8	100%
Bolivia	IPSOS Bolivia	Muestreo probabilístico modificado, estratificado con asignación proporcional a la población en cada estrato, polietápico con selección de cuotas en la etapa final.	1200	+/- 2.8	100%
Brasil	IBOPE INTELIGÉNCIA	Muestra probabilística modificada. Probabilística en tres etapas, por cuotas en la etapa final.	1204	+/- 2.8	100%
Chile	MORI Chile S.A.	Muestra probabilística en tres etapas	1200	+/- 2.8	100%
Colombia	CENTRO NACIONAL DE CONSULTORÍA	Muestreo probabilístico estratificado en varias etapas. La unidad final de selección es un conglomerado. La selección de las unidades de muestreo en cada etapa se realiza por muestreo aleatorio simple.	1200	+/- 3.5	100%
Costa Rica	CID-GALLUP	Muestreo probabilístico polietápico. Probabilístico en tres etapas, por cuotas en la etapa final. Se utiliza cartografía del último Censo Costa Rica 2000.	1000	+/- 3.1	100%
Ecuador	Servicios Ecuatorianos Atica (IPSOS)	Muestreo probabilístico estratificado con asignación proporcional a la población en cada estrato, polietápico con selección de cuotas en la etapa final.	1200	+/- 2.8,	100%
El Salvador	CID-GALLUP	Muestreo probabilístico polietápico. Se utiliza la cartografía del último censo de El Salvador 2007.	1000	+/- 3.1	100%
Guatemala	CID-GALLUP	Muestreo probabilístico polietápico. Se utiliza la cartografía del último censo Guatemala 2002.	1000	+/- 3.1	100%
Honduras	CID-GALLUP	Muestra probabilística polietápico. Se utiliza Cartografía del último censo de Hondura 2001.	1000	+/- 3.1	99%
México	VARELA Y ASOCIADOS	Polietápico estratificado.	1200	+/- 2.8	100%
Nicaragua	CID-GALLUP	Muestra probabilística polietápico. Se utiliza cartografía del último censo de Nicaragua 2005.	1000	+/- 3.1	100%
Panamá	CID-GALLUP	Muestra probabilística polietápico. Se utiliza la cartografía del último censo de Panamá 2010.	1000	+/- 3.1	99%
Paraguay	Equipos MORI	Muestra aleatoria, estratificada según tamaño de población, polietápica, con control de cuotas en la selección del entrevistado.	1200	+/- 2.8	100%
Perú	IPSOS Opinión y Mercado S.A.	Muestreo probabilístico estratificado con asignación proporcional a la población en cada estrato, polietápico con selección de cuotas en la etapa final.	1200	+/- 2.8	100%
República Dominicana	CID-GALLUP	Muestreo probabilístico polietápico. Se utiliza la cartografía del último censo de República Dominicana 2010.	1000	+/- 3.1	100%
Uruguay	Equipos MORI	Muestra aleatoria, estratificada según tamaño de población, polietápica, con control de cuotas en la selección del entrevistado.	1200	+/- 2.8	100%
Venezuela	STATMARK	Muestreo aleatorio, polietápico por afijación proporcional a la población de cada parroquia dentro de cada región administrativa.	1200	+/- 2.8	100%